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Introduction

Inverted indexes are a powerful data structure commonly used for fast full-text
search in document retrieval systems. The most important ability of inverted
indexes is to quickly retrieve documents that contains a certain feature (called
a term, usually a keyword), or their combination. Their performance is based
on an efficient way of storing the contained data in a form suitable for quickly
producing the required output.

More formally, the contained dataset is modeled as a system of subsets of the
set of terms, where each subset represents one document. An inverted index is
a data structure that stores this model as document sets for each term, where
a document is a member of this set when it constains the corresponding term.
Usual methods of storage (e.g. as sorted posting-lists) aid efficient computation
of set intersections and unions of the term sets, which results in fast processing
of Boolean queries usual in search engines.

Currently available inverted-index-providing software is typically oriented
towards textual model of information. While this is the most common ap-
plication of the indexes, the text-oriented interface is redundant in more spe-
cific usecases, where the additional text processing may unnecessarily waste
resources. Common examples of such use-cases include e.g. spatial index-
ing [Fon+06], biopolymer sequence indexing [BTNK10], and structural search
in molecules [KVG18].

This thesis aims to implement the obvious improvement: An inverted-index
database with the text-adaptation layer removed. This allows to vastly simplify
the database internals and focus on different aspects of the database, mainly
the consumed space, cache efficiency and search performance. The thesis thus
mainly concerns efficient implementation strategies of inverted indexes. Ad-
ditionally, these are examined from the view of a suitable cache-based model,
and the related data structures are adjusted to behave efficiently in this model.
The implementation performance is analyzed on a cheminformatics-originated
dataset, and compared with a similar existing database.
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Related work

Many available databases use the inverted index structure: especially the search
engines, such as Solr, Xapian, Lucene and Lucy [Smi+15; Bia+12a; Luc], but also
the more traditional databases, including PostgreSQL with GiST and GIN1 in-
dexes. Inverted indexes are also widely used for Google-style search in World
Wide Web contents [BP98].

Ongoing research aims at spatial indexing [Fon+06], the effort to compress
existing inverted index implementations [AM05; YDS09; Che+10] and to increase
the inverted index performance [Gan+16].

Thesis layout This thesis is organized as follows: Chapter 1 examines the in-
verted index fundamentals, their cache behavior and their possibke improve-
ments for search performance. More precisely, we explain the ideal cache model
in which we examine a simple implementation of inverted indexes. We continue
describing the skip list data structure used for faster conjunctive query evalu-
ation, a more efficient way of the inverted index implementation in the cache
ideal model. Finally, we introduce compression techniques capable of a massive
reduction in the inverted index size.

The implementation of the inverted index database is described in chapter 2,
which includes the data storage, implementation structure and the low-level stor-
age interface.

In chapter 3 we discuss the resulting library search performance and themea-
sured effect of the inverted index compression.

The thesis is concluded by an overview of accomplished goals and possible
applications of the new results.

1Generalized inverted Search Tree, Generalized Inverted Index
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Chapter 1

Cache-efficient inverted indexes

Inverted indexes are a popular data structure widely used in document retrieval
systems, especially in search engines. The usual purpose of an inverted index
is to provide fast full-text search, used (among other) for Google-style search
in World Wide Web contents. [BP98] The ability to quickly process conjunctive
queries is also highly useful in research, e.g. for biopolymer sequence search
(such as DNA and protein sequences [BTNK10]) and for structural search in
molecules [KVG18].

The search performance of inverted indexes is derived from an efficient way
of storing the contained data. Database contents are organized in simple, quickly
reversible sequences of content identifiers (usually references to text documents)
for each described content property (a text keyword), which allows e.g. fast re-
trieval of documents that contain a particular queried keyword, or a combination
thereof.

In this chapter we define and describe the inverted indexes. For the reasons
of performance analysis, we will review the ideal-cache model [Pro99], and ex-
amine the basic implementation of inverted indexes from the view of cache effi-
ciency. This is motivated by the requirements on the usual inverted-index-based
databases and used further in the thesis.

In the prepared framework, we describe skip-lists as the usual data structure
that aids efficiency of inverted index traversal; together with their determinis-
tic version suitable for high-performance and cache-efficiency-oriented environ-
ments. We continue by introducing balanced postings, which form a basis for
database design and implementation discussed later.
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1.1 Ideal cache model

In this section we describe the ideal-cache model popularized by Prokop [Pro99],
which we will later use to evaluate the inverted index implementation.

(Z,L) ideal-cache model is a model where a memory is represented by two
basic parts; an ideal data cache ofZ words and an arbitrarily large main memory.
Data are transferred between the main memory and the cache in blocks, called
cache lines. Each cache line consists of L consecutive words.

In current computers, sizes of cache lines and words differ among differ-
ent levels of cache. For example, CPU caches and RAM operate on several-byte
words in 64-byte cache lines. Cache lines grow bigger when moving away from
CPU; to several kilobytes (disk cache), megabytes (networked storage) or, in ex-
treme, terabytes in cold storage.

Since the word size is basically fixed by CPU design, for the purposes of this
thesis we will pragmatically assume that the word size is constant, and does not
affect asymptotic analysis. Prokop also assumes that the cache is tall, i.e. the
cache lines are relatively short when compared to large cache size:

Z = Ω(L2).

Processor can access only the data that are currently stored in the cache. If
the referenced data are found in the cache, the data are transferred to the pro-
cessor. This situation is known as a cache hit. The alternative situation, when
the cache does not contain referenced data, is known as a cache miss and it re-
quires to retrieve the data from the main memory. When the cache is full and the
cache miss occurs, some heuristic is used to choose a suitable cache line which
is replaced.

In the ideal-cache model, cache complexity of an algorithm with an input of
size n is measured as the number of cache missesQ(n;Z,L), where Z and L are
the cache size and the cache line length, respectively. If the algorithm depends on
some parameters (set at compile-time or run-time) that can influence the cache
complexity for particular cache size and line length, we say the algorithm is cache
aware. If the cache complexity is independent of parameters, the algorithm is
called cache oblivious.

Thanks to the possibility of optimizing the parameters for a particular cache
properties, the cache-aware algorithms usually provide best achievable cache-
efficient behavior. Despite of that, there are many cache oblivious algorithms
that are proved to be asymptotically as efficient as their optimized cache-aware
counterparts. Moreover, the multitude of diverse (and often unpredictable) cache
layers found in current computer environments favors use of cache oblivious
algorithms that behave ideally without assuming any specific cache properties.
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Figure 1.1: The ideal-cache model.

Figure 1.1 shows how the ideal-cache model is designed, which simplifies
some aspects of a real cache (e.g. by reducing several cache layers to just one).

The analysis of inverted index implementation conducted further in this the-
sis is done with respect to this ideal-cache model.

1.2 Inverted indexes

For this section, we will consider a finite set of documents D, where each doc-
ument is a sequence of occurrences of terms from a finite set T . For purposes
of text search, we simplify each document to ‘bag of terms’, and mathematically
represent the whole collection as a map I : D → 2T .

A database that stores data required to model evaluation of function I is usu-
ally called a forward index. Forward indexes allow fast search for all terms con-
tained in a given document. A search for documents that contain a given term
can be performed by testing the term occurrence in each document, which (with-
out any supporting data structure) requires traversing all term occurrences in all
document in O(|T | · |D|).

If the collection function I is reversed as a mapping J : T → 2D and stored
in a database, we obtain an inverted index. This method of storage allows efficient
evaluation of a common kind of query: Finding all n documents that contain a
given term can be conducted in optimal time O(n).

Inverted indexes are the typical, widely-used data structures that power high-
performance text search. Boldi and Vigna [BV05] describe the following storage
of the function J :

Definition 1 (Inverted index and its contents). Inverted index is formally

built from following components:

• A term is an uniquely identifiable data item. In practice, terms are usually

words (i.e. short text strings); in this thesis we consider mainly non-textual

terms identified by unique integers.
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Figure 1.2: A posting where each item contains a document pointer p, count c
and positions ⟨o0, o1, o2, . . . ⟩.

• A document is a finite sequence of terms. Terms are said to have occurrences
in documents if they are contained in the corresponding sequences.

• A document pointer is a unique identifier of a document. In practice, we

identify the documents by positive integers.

• Consider a document d that contains a term t. An item for the document d is a
pair consisted of the corresponding document pointer, and a (possibly empty)

collection of arbitrary additional data, such as the number of occurrences

of term t in document d, or a list of all positions where term t appears in
document d.

• A posting for term t is a sequence of items for each document where t appears;
ordered by increasing value of the document pointer.

• An inverted index for collectionD is a data structure made of one posting for

each term t.

A graphical example of a posting is shown in fig. 1.2.
Because the purpose of this thesis does not require any complicated process-

ing of the additional item data, we will, for brevity, discuss postings that contain
only plain document pointers. Nevertheless, all further data structures can be
easily adjusted to work with the additional data.


[…]

gerprinting algorithms to random compounds from the ChEMBL database. The
queries were then randomly reduced to lower number of query terms, which
simulates the effect of query filtering in Sachem. Using that, we obtained five
query sets for query sizes 1, 3, 10, 30, and 100, each with 50 queries.

Each query set was tested 10 times and 2 iterations were used to cache data.

All benchmarks were measured on Intel® Core™ i7-4790K CPU clocked at
4.00GHz with 16 GiB RAM running a Linux kernel version 4.15.54, using a
7200rpm rotational disk drive.
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Figure 3.1: Search performance comparison of both libraries.

3.2 Search performance

The search performance of both libraries is shown in fig. 3.1. Overall, the perfor-
mance can be viewed as similar.

We can see that the cache efficiency of Mary emerges while evaluating the
queries of the length 1 (it is a simple access of the posting data) and the longest
queries in 500k dataset (the effect of the balanced-posting cache-based model).

Otherwise, the result shows that the performance of Mary is either compa-
rable or slightly slower than of Lucy. Since Mary was optimized only for cache
efficiency and raw performance optimizations were not implemented yet, we
consider the resulting performance to be a very good result that can be easily
improved by focusing on the relevant parts of the implementation.
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Lucy Mary saved

10k 40.2 MiB 3.5 MiB 91%

100k 387.4 MiB 30.1 MB 92%

500k 2.0 GiB 152.7 MiB 91%

Table 3.1: Size comparison of the datasets stored in Lucy and Mary; percentages
of saved space are rounded to integers.

postings.data lexicon.data

original compressed saved original compressed saved

10k 22.2 MiB 3.1 MiB 86% 1.0 MiB 365.0 KiB 63%

100k 209.8 MiB 29.3 MiB 86% 1.9 MiB 731.6 KiB 61%

500k 798.9 MiB 151.5 MiB 81% 2.7 MiB 1.2 MiB 56%

Table 3.2: Differences between files postings.data and lexicon.data before
and after compression with various stored datasets; percentages of saved space
are rounded to integers.

3.3 Effect of compression

The space used for index storage by both libraries is compared in table 3.1. The
results show that the saved space ofMary is 91% in average. Themajority of occu-
pied space of Lucy is caused by storing terms in the string format and, moreover,
Lucy does not compress skip lists. Thus, to show the effectivity of the compres-
sion techniques described in section 1.8, we compute the compression ratio of
single files (postings.data and lexicon.data), i.e the relative reduction in
size of the files produced by discussed encodings.

In table 3.2 each test shows that saved space of postings.data files is greater
than 80%, mainly as the result of powerful delta encoding described in sec-
tion 1.8.1. Lexicon.data sizes are reduced by more than 50%, which is not as
much as postings because the attributes are only encoded by VW encoding.

Generally, we can see that the storage requirements of Mary are more than
10×better than the requirements of Lucy, which appears notably useful, espe-
cially in large databases.
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Conclusion

This thesis describes the design and implementation of a cache-efficient inverted-
index database that processes general integer data, and is not complicated by the
text processing layer usually present in current software.

The inverted index implementation was examined from the view of ideal-
cache model, and the design of implemented data structures has been optimized
to behave efficiently in this model. We specially focus on the most common
performance-critical algoritms used in inverted indexes, including the parallel
traversal of multiple postings, and merging of the inverted index segments.

The resulting implementation focuses on optimizing the cache efficiency and
consumed storage space. This was verified by a benchmark conducted with a
realistic dataset based on molecular structure-indexing data. The benchmark
has shown the viability of implemented data compression (providing almost
10×improvement over the currently available databases). Although the raw per-
formance optimization was not the main goal of the thesis, the result displays
similar performance as current databases. In test cases that stress cache-efficient
behavior, the other databases are outperformed.

Future work

Thework on the thesis showed several possible directions of future research and
implementation improvements:

· The buffered search algorithm described in section 1.6 currently consumes
the majority of computation time in search. Better implementation of the
buffer propagation, or perhaps another efficient way to speed up the eval-
uation of conjunctive queries, could massively improve the search perfor-
mance.

· The current design of posting lists focuses on cache-oblivious behaviour,
but does not take in account the computational efficiency of the traver-
sal, or any of the properties of the underlying hardware. Optimizing the
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data structure is the second main future goal that can bring performance
improvements.

· The library API currently does not allow to store additional information
in the posting lists (such as the bookkeeping required for efficient simi-
larity search implementation). Designing a correct API and compression
methods will allow more applications of the library.

· Since this thesis was originally motivated by the cheminformatics require-
ments of Kratochvı́l, Vondrášek, and Galgonek [KVG18], the results will be
applied to the ongoing research of the high-performance chemical struc-
ture search. For example, the space efficiency of the new software allows an
immediate improvement of the existing deployments of Sachem cartridge,
where terabytes of storage can be saved.
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Appendix A

Installation and usage

A.1 Installation

A C++17 capable compiler is needed for the library to compile. To compile all
necessary sources that are attached to the thesis, simply run:

$ make

This also includes the installation of example programs indexer.demo,
searcher.demo, collector.demo and optimizer.demo. To install only these
subroutines, run:

$ make demo

A.2 Using the example programs

An inverted index database can be created by running:

$ ./indexer.demo documents-file

Documents-file contains a set of documents, each document occupies one row
and contains its document pointer followed by terms. When the database exists,
the same command can be used for adding new documents.

The database is implicitly stored in the directory ./index which can be con-
figured in the defaults.hpp file.

After this, to perform a search, run:

$ ./searcher.demo

To merge two shortest segments, run:
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$ ./optimizer.demo

Otherwise, segments are automatically merged after reaching the
MAX SEGMENT COUNT constant which can be adjusted in the defaults.hpp file
as well.

Removing inactive segments can be done by running:

$ ./collector.demo

A.3 Running the benchmarks

To run all benchmarks, change directory to ./tests/ and run:

$ ./mary-analyze.sh # the results will appear in ./results/
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