Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Dávid Javorský
Název práce High-performance inverted index database
Rok odevzdání 2019
Studijní program Informatika
Studijní obor Programming and Software Systems

Autor posudku Miroslav Kratochvíl Vedoucí
Pracoviště Katedra softwarového inženýrství

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce <i>... textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> X
Práce popisuje poměrně nízkouúrovňovou konstrukci jednoduchého databázového systému pro ukládání a dotazování pomocí invertovaných indexů. Cíle práce jsou splněné, výsledky mohou být použity pro zlepšení vlastností některých současných vyhledávacích systémů.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava <i>... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> X
Struktura textu <i>... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Textová část práce je psaná kvalitní angličtinou, text je přehledně strukturovaný. Autor popisuje vlastní konstrukci datové struktury pro ukládání a dotazování invertovaných indexů která se chová úsporně v cache-oblivious modelu. Implementace tuto datovou strukturu obaluje poměrně robustním systémem pro správu segmentů úložiště. Výsledky jsou zhodnoceny na chemoinformatickém datasetu; autorova implementace je porovnána s jinou databází. Hlavním výsledkem je značná úspora místa a mírné zlepšení výkonu při prohledávání specifických ne-textových dat.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu <i>... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> X
Kvalita zpracování <i>... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> X
Stabilita implementace X
Implementace je provedena v moderním C++, kvalita zpracování a dokumentace kódu je na očekávatelné úrovni.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum

Podpis